

S-654

Total Pages : 4

Roll No.

BAPA-302

प्रशासनिक चिन्तन

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

S-654 / BAPA-302

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Woodrow Wilson's strongly believed that administration is a science. Explain Wilson's statement.

वुडरो विल्सन का यह अटूट विश्वास था कि प्रशासन मुख्य रूप से विज्ञान है। वुडरो विल्सन के इस कथन को स्पष्ट करें।

2. Max Weber expounded the idea of Charismatic Authority. Explain.

मैक्स वेबर ने करिश्माई सत्ता का विचार प्रतिपादित किया। समझाइए।

3. How many elements of Management Fayol has enumerated ? Explain them in brief.

फेयोले ने प्रबन्धन के कितने तत्व बताए हैं? संक्षेप में समझाइए।

4. Explain Mary Follett's theory of Constructive Conflict.

मेरी फालेट के 'रचनात्मक संघर्ष' (टकराव) के सिद्धांत को स्पष्ट करें।

5. In the process of decision-making Herbert Simon acknowledges Fact and value as determining factors. Explain.

हर्बर्ट साइमन ने निर्णय-निर्माण की प्रक्रिया में 'तथ्य और मूल्य' को एक निर्धारक चरण बताया है। स्पष्ट करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How many offices of the state Kautilya has enumerated ? Discuss only four of them.

कौटिल्य ने राज्य के कितने पदाधिकारी बताए हैं? केवल चार पदाधिकारियों की चर्चा कीजिए।

2. Explain Taylor's concept of Soldiering.

टेलर की 'सोलजरिंग' की अवधारणा समझाइए।

3. Max Weber's name is synonymous with bureaucracy. Explain with two arguments.

मैक्स वेबर का नाम नौकरशाही का पर्यायवाची है। केवल दो तर्कों के साथ समझाइए।

4. Explain Formal and Informal organisations in the context of Chester Bernard.

चेस्टर बर्नार्ड के संदर्भ में औपचारिक तथा अनौपचारिक संगठनों को समझाइए।

5. Maslow developed the 'Need Hierarchy' theory. Is this theory Economic or Psychological ? Explain.

मेसलो ने 'आवश्यकता पदसोपनियता' का सिद्धांत विकसित किया। यह सिद्धांत आर्थिक है या मनोविज्ञानिक? संक्षेप में समझाइए।

6. Explain McGregor's theory of X and Y.

मेकग्रेगर के X और Y सिद्धांत को समझाइए।

7. Explain Argyris theory of Maturity and Immaturity.

अग्रिस के परिपक्वता (Maturity) एवं अपरिपक्वता (Immaturity) सिद्धांत को समझाइए।

8. Explain the theory of Two-Factors as expounded by Herzberg.

हर्ज़बर्ग के द्वारा प्रतिपादित द्विकारक सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
